



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 07/2021

Processo Administrativo nº 23205.005767/2021-67

1. DO OBJETO

1.1. Selecionar propostas para REGISTRO DE PREÇOS, visando a **Aquisição de Equipamentos e Materiais de proteção e segurança e para Brigada de Incêndio** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

a) Quantidade Mínima: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

b) Quantidade Máxima: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.1 A **Quantidade Mínima** não deve ser confundida com **Requisição Mínima** que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços. Os itens que possuírem **Requisição Mínima** terão esse dado descrito abaixo desta tabela ou junto a sua especificação/detalhamento.

Código Catálogo	Nº do item no PAC	Item	Especificação Técnica	Unidade de medida	Qtd mínima	Qtd máxima	Valor Unit.	Valor Total
3009001000003	12899	1	PVPI Solução Degermante, Frasco de 1 L Povidinedegermante (PVPI), embalagem frasco de 1 L; princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente	Frasco de 1 L	3	7	R\$ 30,56	R\$ 213,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			(TENSOATIVO). Ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado para anti-sepsia pré-cirúrgica da pele, mãos e antebraços. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.					
3009001000012	12908	2	Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	7	15	R\$ 5,21	R\$ 78,15
3018002000006	10990	3	Luva para Palpação Retal, Caixa com 100 Unid Luvas comuns para palpação retal e inseminação artificial em bovinos e equinos. Fabricada em polietileno. Cano longo de no mínimo 80 cm. Caixa com 100 unidades. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT.	Caixa	2	4	R\$ 75,69	R\$ 302,76
3023003000011	11963	4	Capa de Chuva em Nylon, Conjunto de Calça e Blusão Capa de chuva constituída de conjunto impermeável em nylon, composto por calça e blusão. O blusão deve possuir capuz e zíper central para abertura e a	Unidade	1	3	R\$ 165,73	R\$ 497,19



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			calça deve ser com elástico. Deve ser a prova d'água, de fácil vestimento sobre outras roupas. Medidas pequena, média, grande e extra-grande.					
3027001000001	12875	5	Kit de Primeiros Socorros. Kit para curativos de emergência, contendo no mínimo uma unidade de cada um dos seguintes materiais: Maleta em polipropileno, duas bandejas (tamanho mínimo: 35x18x18 cm) luva cirúrgica estéril (par, tamanho médio)), fita microporosa (tamanho mínimo 5cmx 10 m), compressa gaze (tamanho mínimo 10x10 cm , pacote com 10 unidades), esparadrapo impermeável (tamanho mínimo 4 cm x 4m) , atadura de crepe (tamanho mínimo 10cm x 1,2m- pacote com 12 unidades), curativo adesivo (mínimo 10 unid.), algodão hidrófilo (caixa, mínimo 25g), soro fisiológico (09%, 100 ml), solução iodada aquosa (100ml), tesoura cirúrgica reta, romba (mínimo 15 cm).	Kit	10	20	R\$ 89,63	R\$ 1.792,60
3027002000001	12893	6	Lanterna de mão, corpo de alumínio ou ABS, com pegador emborrachado antiderrapante; botão de acionamento em PVC ou emborrachado; deve ter no mínimo 3 modos de iluminação (alta-baixa-intermitente; alta-média-baixa; máxima-meia-intermitente etc.). Potência em Lumens podendo variar de 140 a 150 lumens. Comprimento do feixe de luz no mínimo 150 metros. Bateria recarregável com carregador incluso bi-volt (110v \u2013 220v). Consumo de luz ininterrupta de no mínimo 8 horas. Deve ser resistente à água; peso máximo de 200g. Certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.	Unidade	10	20	R\$ 56,46	R\$ 1.129,20
3027003000006	12896	7	Placa colorida para ponto de encontro (tamanho 50 x 35 cm). Confeccionada em PVC de no mínimo 2mm resistente, nas cores vermelho e branco (conforme modelo em anexo), para ser instalado em local externo, o pictograma e os textos de indicação das placas devem ser foto luminescentes e com identificação da fabricante obedecendo a NBR 13434.	Unidade	2	4	R\$ 81,73	R\$ 326,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

3028001000001	8137	8	Luva de Raspa de Couro - Punho 12cm Luva de segurança confeccionada em raspa de couro bovino, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador. Punhos 12 cm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Unidade	2	5	R\$ 15,44	R\$ 77,20
3028001000004	9783 e 10991	9	Jaleco em Algodão Manga Longa - Branco Para atividades de laboratório, confeccionado em tecido brim profissional 100% algodão, construção sarja 2/1, peso 220 gramas/m ² (equivalente ao algodão valensa), cor branco; costura com linha de características iguais ao do tecido; manga longa 100% algodão com punho mais estreitado; gola blazer; recorte especial com bolsos inferiores embutidos; abertura lateral para os bolsos da calça, fechamento frontal composto de no mínimo 5 botões resistentes e com costura reforçada, protegidos por prega (tipo fechoecler) do mesmo tecido; tira de 5 cm de largura do mesmo tecido, na altura da cintura, transpassando de lado a lado na parte de trás do jaleco; acabamento com costura dupla aparente em toda a parte externa, inclusive golas e barras; comprimento até o joelho = 5/8; logomarca da instituição bordada (na parte central do bolso) no lado esquerdo do peito, o eixo central da chama tripartite e a tipologia "UFFS" devem ser em verde escuro Pantone 350C e fonte Eras Bold ITC e os eixos extremos e o nome do Campus em verde claro Pantone 355C, respeitando a distância do logo da UFFS ao nome do campus e com margem de segurança de acordo com "Manual de Identidade Visual" da UFFS (versão online); na altura equivalente a parte superior do bolso será bordado identificação (Téc. de Laboratório e/ou Professor/a), grafados na fonte padrão TrebuchetBoldItalic, tamanho 22 (com primeira letra em maiúscula e as demais em minúscula),	Unidade	9	18	R\$ 61,70	R\$ 1.110,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			cor verde claro Pantone 355C.					
3028001000005	10992	10	Jaleco em Microfibra Manga Longa – Branco Para atividades de laboratório, confeccionado em sarja microfibra, 100% poliéster, peso mínimo 173 gramas/m², cor branco; costura com linha de características iguais ao do tecido; manga longa 100% algodão com punho mais estreitado; gola blazer; recorte especial com bolsos inferiores embutidos; abertura lateral para os bolsos da calça, fechamento frontal composto de no mínimo 5 botões resistentes e com costura reforçada, protegidos por prega (tipo fechoecler) do mesmo tecido; tira de 5 cm de largura do mesmo tecido, na altura da cintura, transpassando de lado a lado na parte de trás do jaleco; acabamento com costura dupla aparente em toda a parte externa, inclusive golas e barras; comprimento até o Joelho = 5/8; logomarca da instituição bordada (na parte central do bolso) no lado esquerdo do peito, o eixo central da chama tripartite e a tipologia "UFFS" devem ser em verde escuro Pantone 350C e fonte Eras Bold ITC e os eixos extremos e o nome do Campus em verde claro Pantone 355C, respeitando a distância do logo da UFFS ao nome do campus e com margem de segurança de acordo com "Manual de Identidade Visual" da UFFS (versão online); na altura equivalente a parte superior do bolso será bordado identificação (Téc. de Laboratório e/ou Professor/a), grafados na fonte padrão TrebuchetBoldItalic, tamanho 22 (com primeira letra em maiúscula e as demais em minúscula), cor verde claro Pantone 355C.	Unidade	5	11	R\$ 64,60	R\$ 710,60
3028001000006	10993	11	Jaleco em Microfibra Manga Curta – Branco Para atividades de laboratório, confeccionado em sarja microfibra, 100% poliéster, peso mínimo 173 gramas/m², cor branco; costura com linha de características iguais ao do tecido; manga curta; gola blazer; recorte	Unidade	5	11	R\$ 65,74	R\$ 723,14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			especial com bolsos inferiores embutidos; abertura lateral para os bolsos da calça, fechamento frontal composto de no mínimo 5 botões resistentes e com costura reforçada, protegidos por prega (tipo fechoecler) do mesmo tecido; tira de 5 cm de largura do mesmo tecido, na altura da cintura, transpassando de lado a lado na parte de trás do jaleco; acabamento com costura dupla aparente em toda a parte externa, inclusive golas e barras; comprimento até o joelho = 5/8; logomarca da instituição bordada (na parte central do bolso) no lado esquerdo do peito, o eixo central da chama tripartite e a tipologia "UFFS" devem ser em verde escuro Pantone 350C e fonte Eras Bold ITC e os eixos extremos e o nome do Campus em verde claro Pantone 355C, respeitando a distância do logo da UFFS ao nome do campus e com margem de segurança de acordo com "Manual de Identidade Visual" da UFFS (versão online); na altura equivalente a parte superior do bolso será bordado identificação (Téc. de Laboratório e/ou Professor/a), grafados na fonte padrão TrebuchetBoldItalic, tamanho 22 (com primeira letra em maiúscula e as demais em minúscula), cor verde claro Pantone 355C.					
3028001000017	14950	12	CAPACETE DE SEGURANÇA, TIPO II (ABA FRONTAL), CLASSE B, COR BRANCA. Capacete de segurança, tipo II (aba frontal), classe B (aprovado para uso em ambientes energizados), com fendas laterais e tiras reflexivas no casco, cor branca, composto de casco e sistema de suspensão. A suspensão deve ser composta de cintas de tecido cruzadas fixadas ao casco através de quatro pontos de encaixe, com regulagem através de ajuste por catraca, tira absorvente de suor removível, jugular em tecido e apoio para o queixo, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Unidade	1	1	R\$ 74,67	R\$ 74,67
3028001000018	1658 e	13	Óculos de segurança, modelo ampla	Unidade	3	7	R\$ 62,35	R\$ 436,45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	10994		visão, constituídos de armação confeccionada em uma única peça de PVC transparente, com sistema de ventilação indireta e com tratamento antiembaçante e antirrisco das lentes, visor de policarbonato ou acetato incolor, com tirante elástico em Nalone ou de neoprene, com CA válido.					
3028001000019	8417	14	Protetor auditivo tipo inserção pré-moldado adaptável ao canal auditivo, confeccionado em copolímero (isento de silicone), tamanho único, com cordão em PVC ou silicone, com caixa plástica que possibilite a guarda do equipamento durante o tempo em que não estiver em uso, atenuação: 15 dB, no mínimo, com CA válido.	Unidade	7	15	R\$ 5,02	R\$ 75,30
3028001000020	1650, 8181, 8418, 11971, 9285 e 9425	15	Protetor Solar (FPS 30), com Ação Repelente Contra Insetos, Frasco com 120g. Creme para a pele para uso ocupacional tipo bloqueador solar que aumente em 30 vezes (FPS 30), a proteção natural da pele contra os raios ultravioletas A e B, resistente à água e ao suor, elaborado em óleos naturais com ação repelente contra insetos, em frasco ou bisnaga com 120g, prazo de validade de dois anos, no mínimo, com registro na ANVISA ou com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Unidade	33	66	R\$ 12,60	R\$ 831,60
3028001000021	8243	16	Botina de Segurança Preta, Elástico Coberto, Biqueira e Palmilha de Aço Calçado de segurança de uso profissional, tipo botina, cor preta, fechamento com elástico, confeccionado em couro hidrofugado curtido ao cromo, palmilha de montagem em material reciclável fixada pelo sistema strobrel, palmilha higiênica antibacteriana, solado em poliuretano bi-densidade injetado direto no cabedal, biqueira e palmilha de aço. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho. Tamanho: Numeração a definir.	Par	2	5	R\$ 81,54	R\$ 407,70
3028001000022	8140, 8180, 8319 e 8501	17	Luvas de Segurança Luva tricotada em náilon; palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos com revestimento em poliuretano; punho	Par	32	64	R\$ 4,88	R\$ 312,32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			com elastano; com certificado de aprovação (C.A.) emitido pelo Ministério do Trabalho.					
3028001000024	9270	18	Óculos de Segurança, Armação e Visor de Policarbonato. Óculos de segurança com armação e visor de policarbonato, formando uma peça única, com proteção lateral e ponte nasal, hastes plásticas articuladas tipo espátula com ajuste deslizante de comprimento de 4 estágios, encaixadas nas laterais superiores de visor através de parafusos metálicos, lentes com tratamento anti-risco e proteção contra raios UVB 95% e UVA 50%. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Registro na Anvisa/MS.	Unidade	25	50	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
3028001000025	9282	19	Máscara Descartável, p/ Proteção Facial Máscara descartável com tiras, material de algodão e/ou polister, para proteção facial, tamanho único, apresentação em embalagem individual.	Unidade	25	50	R\$ 1,61	R\$ 80,50
3028001000027	10447, 10995 e 11972	20	Touca Sanfonada Descartável, Pacote com 100 Unidades Touca sanfonada descartável confeccionada em tecido não tecido (TNT), 100% polipropileno, com elástico especial em todo perímetro da touca, hipoalergênica, atóxica, tamanho único, cor branca, com registro na Anvisa/MS.	Pacote	15	31	R\$ 17,66	R\$ 547,46
3028001000028	9784	21	Luva de Látex - Interior Flocado - Tam. G Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, na cor verde interior em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Comprimento ~ 31cm, espessura ~ 0,50mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	5	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00
3028001000029	9785	22	Luva de PVC - Comp. 26cm - Tam. 8,5 Luva de segurança, confeccionada com suporte têxtil 100% algodão com revestimento total de cloreto de polivinila (PVC), palma, dedos e dorso com acabamento áspero, comprimento 26cm, tamanho 8,5, com certificado de aprovação (C.A.) emitido pelo Ministério do Trabalho.	Par	2	5	R\$ 19,93	R\$ 99,65



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

3028001000030	9786	23	Luva de PVC - Comp. 36cm - Tam. 8,5 Luva de segurança, confeccionada com suporte têxtil 100% algodão com revestimento total de cloreto de polivinila (PVC), palma, dedos e dorso com acabamento áspero, comprimento 36cm, tamanho 8,5, com certificado de aprovação (C.A.) emitido pelo Ministério do Trabalho.	Par	2	5	R\$ 17,58	R\$ 87,90
3028001000035	9787	24	Luva de Látex - Interior Flocado - Tam. P Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, na cor verde interior em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Comprimento ~ 31cm, espessura ~ 0,50mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	5	10	R\$ 3,54	R\$ 35,40
3028001000036	8314 e 9788	25	Luva de Látex - Interior Flocado - Tam. M Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, na cor verde interior em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Comprimento ~ 31cm, espessura ~ 0,50mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	10	20	R\$ 4,82	R\$ 96,40
3028001000037	9284, 10445, 10996 e 14954	26	Máscara Proteção Anti-Gás Classe I Máscara Proteção Anti-Gás Classe I: Máscara panorâmica com amplo campo de visão; Visor em policarbonato resistente ao impacto e riscos. Peças faciais em elastômero leves e suaves; Desenhadas com dois filtros apresentam uma baixa resistência à respiração e um bom equilíbrio de pesos; Fáceis de colocar e retirar graças ao seu arnês com quatro pontos de ajuste; Zona destinada a facilitar a comunicação; Sistema de conexão de Baioneta; Peso: 450 gr; Norma EN136 (Classe I). Atenção: tamanho grande OBS: compatível com filtros 3M, filtros que já estão em estoque para uso e é o mesmo modelo das máscaras no laboratório, o que padroniza a compra de filtros de reposição	Unidade	7	14	R\$ 1.069,84	R\$ 14.977,76
3028001000043	9789	27	Luva Nitrílica - sem revestimento	Par	5	10	R\$ 30,54	R\$ 305,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			interno - Tam. P Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, sem revestimento interno e com acabamento clorinado; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, na cor verde. Comprimento ~ 32cm, espessura ~ 0,45mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.					
3028001000044	9790	28	Luva Nitrílica - sem revestimento interno - Tam. G Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, sem revestimento interno e com acabamento clorinado; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, na cor verde. Comprimento ~ 32cm, espessura ~ 0,45mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	10	20	R\$ 9,54	R\$ 190,80
3028001000045	9791	29	Luva Nitrílica - sem revestimento interno - Tam. M Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, sem revestimento interno e com acabamento clorinado; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, na cor verde. Comprimento ~ 32cm, espessura ~ 0,45mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	10	20	R\$ 8,56	R\$ 171,20
3028001000047	8321	30	Macacão Emborrachado, com Bota Acoplada, nº 38 MACACÃO EMBORRACHADO COM BOTA ACOPLADA, Macacão em PVC, com bota número 38, forrado com tecido poliéster e ajuste com tirantes e bolso interno, na cor verde escuro	Unidade	1	1	R\$ 209,58	R\$ 209,58
3028001000049	9269, 10448 e 11012	31	Máscara Descartável tipo Cirúrgica, cx. com 50 unid. Máscara descartável tipo cirúrgica para proteção da mucosa das fossas nasais e mucosa da cavidade bucal contra infecções por inalação de gotículas contendo agentes biológicos (partículas bioaerossóis), confeccionada em três camadas de tecido não-tecido (TNT), 100% polipropileno, com camada interna hidrofóbica com gramatura de 25g/m2 por filamento contínuo, camada externa hidrofóbica com gramatura de	Caixa	26	52	R\$ 76,37	R\$ 3.971,24



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			15g/m2 por finamento contínuo e camada intermediária com filtro bacteriológico de microfibras com gramatura de 20g/m2 por filamento contínuo, com eficiência de filtração bacteriológica (BFE) maior que 95%, com clipe nasal e tirantes elásticos, hipoalérgica e atóxica, tamanho único, cor branca, com registro no Ministério da Saúde. Caixa com 50 unidades. O produto deva possuir no mínimo 75% do prazo de validade indicado pelo fabricante, no momento da entrega.					
3028001000050	9792	32	Respirador sem Manutenção tipo Peça Semifacial Filtrante Classe PFF2-VO-V. Respirador purificador de ar de segurança sem manutenção (descartável) tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra a inalação de poeiras, névoas, fumos metálicos e odores de vapores orgânicos em concentrações abaixo do nível de ação (Classe PFF-2-VO-V), formato tipo concha com válvula de exalação, com camada interna de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente e uma camada de microfibras impregnadas com partículas de carvão ativado, bordas interna recoberta por tira de espuma e parte superior externa com tira metálica moldável para ajuste no septo nasal, com tirantes elásticos, face interna na cor branca e externa na cor cinza, tamanho regular, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido e certificação junto ao INMETRO.	Unidade	5	10	R\$ 6,38	R\$ 63,80
3028001000051	9793	33	Respirador sem Manutenção tipo Peça Semifacial Filtrante Classe PFF2-GA-V. Respirador purificador de ar de segurança sem manutenção (descartável) tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra a inalação de poeiras, névoas, fumos metálicos e odores de gases ácidos em concentração abaixo do nível de ação (Classe PFF2-GA-V), formato tipo concha com válvula de exalação, com camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente e uma	Unidade	10	20	R\$ 7,14	R\$ 142,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			camada de microfibras impregnadas com partículas de carvão ativado, bordas interna recoberta por tira de espuma e parte superior externa com tira metálica moldável para ajuste no septo nasal, com tirantes elásticos, face interna e externa na cor branca, tamanho regular, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido e certificação junto ao INMETRO.					
3028001000052	9794	34	Respirador sem Manutenção tipo Peça Semifacial Filtrante Classe PFF3-V. Respirador purificador de ar de segurança sem manutenção (descartável) tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra a inalação de poeiras, névoas, fumos metálicos, radionuclídeos e particulados altamente tóxicos (Classe PFF3-V), formato tipo concha com válvula de exalação, meio filtrante composto por microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente, bordas interna recoberta por tira de espuma e parte superior externa com tira metálica moldável para ajuste no septo nasal, com tirantes elásticos, face interna e externa na cor branca, tamanho regular, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido e certificação junto ao INMETRO.	Unidade	12	25	R\$ 9,38	R\$ 234,50
3028001000053	8503	35	Abafador de Ruídos Protetor tipo concha com haste fixa acima da cabeça. Haste em aço mola inoxidável, que assegura conforto e pressão contínua no abafador; haste acolchoada e macia que distribui o peso do protetor sobre a cabeça exercendo pressão constante; espuma macia com bolsa interna, em gel líquido, para conforto e vedação adicional do usuário; Atenuação 20 dB; Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	Unidade	1	1	R\$ 95,47	R\$ 95,47
3028001000054	8502 e 9795	36	Protetor Facial de Segurança Conjunto de protetor facial de segurança para proteção da face contra impacto de partículas volantes frontais constituído	Unidade	2	4	R\$ 34,80	R\$ 139,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			de coroa e carneira de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste com catraca e visor preso à coroa por meio de encaixe confeccionado de material plástico (polycarbonato) incolor (transparente) com cerca de 210mm [260mm] de altura e 225mm [200mm] de largura, com tratamento antirrisco (face externa) e tratamento antiembaçante (face interna), com CA válido.					
3028001000056	15505	37	Luva em Raspa com Reforço na Palma Punho 7cm: Luva de segurança confeccionada em raspa de couro bovino, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Unidade	1	2	R\$ 14,47	R\$ 28,94
3028001000062	14953	38	Calçado de segurança de uso profissional, tipo botina, cor preta, fechamento com elástico, confeccionado em couro hidrofugado curtido ao cromo, palmilha de montagem em material reciclável fixada pelo sistema strobrel, palmilha higiênica antibacteriana, solado em poliuretano bi-densidade injetado direto no cabedal, sem biqueira. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho. Tamanho: Numeração a definir.	Par	1	2	R\$ 57,30	R\$ 114,60
3028001000067	8315	39	Luva de Vaqueta de couro, Tam. G Luva de segurança, cinco dedos, confeccionada em couro bovino, tipo vaqueta, com reforço interno na palma e costura do dedo polegar, possui bordas do punho em material têxtil e elástico no dorso; comprimento 26cm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	5	10	R\$ 8,46	R\$ 84,60
3028001000069	7950 e 8317	40	Luva Nitrílica, com Revestimento Interno, Tam. G Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica com revestimento interno em suporte têxtil de algodão flocado; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, na cor verde. Comprimento ~ 32cm, espessura ~ 0,45mm; com Certificado de	Par	20	40	R\$ 7,22	R\$ 288,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			Aprovação do Ministério do Trabalho.					
3028001000070	7951	41	Luva Nitrílica, com Revestimento Interno, Tam. M Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica com revestimento interno em suporte têxtil de algodão flocado; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, na cor verde. Comprimento ~ 32cm, espessura ~ 0,45mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	15	30	R\$ 7,10	R\$ 213,00
3028001000072	7952 e 11718	42	Luva de Látex, Interior Liso, Tam. G Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, na cor amarela ou verde, com superfície externa antiderrapante (na palma), interior liso e talcado; Comprimento ~ 30 cm, espessura ~ 0,41mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	27	55	R\$ 3,09	R\$ 169,95
3028001000073	11719	43	Luva de Látex, Interior Liso, Tam. M Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, na cor amarela ou verde, com superfície externa antiderrapante (na palma), interior liso e talcado; Comprimento ~ 30 cm, espessura ~ 0,41mm; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	2	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50
3028001000080	8179	44	Perneira de Raspa de Couro Natural Perneira de raspa, de couro natural com fechamento de velcro. Protetor de pé com tira de ajuste, alma de aço na lateral para maior sustentação e proteção do usuário. Costura de linha de náilon ou algodão. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	10	20	R\$ 13,47	R\$ 269,40
3028001000081	8138	45	Luva de Raspa de Couro, Punho 20cm Luva de segurança confeccionada em raspa de couro bovino, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Par	2	5	R\$ 7,39	R\$ 36,95
3028001000082	8139	46	Luva de Raspa de Couro, Punho 30cm Luva de segurança confeccionada em raspa de couro bovino, com reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo em raspa	Par	2	5	R\$ 10,17	R\$ 50,85



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			entre os dedos polegar e indicador; com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.					
3028001000085	10997	47	Perneira de Couro Sintético Vestimenta de segurança tipo perneira, confeccionada em couro sintético (bidim) com 15mm de espessura, forrada internamente, com velcro para fixação da perneira, contendo três lâminas de aço, revestida de acordo com o sistema star tecmater®, na parte frontal da perneira, de 16 mm de comprimento e 0,6 mm de espessura e proteção de couro sintético no joelho, preso através de costura e com fecho em plástico de três mm para ajuste e fixação e com proteção no metatarso em couro sintético. possui três furos laterais para respiro. medidas: 40 cm de comprimento na frente, 20 cm de comprimento atrás, 9 cm de comprimento sobre o metatarso, 0,8 cm de espessura e 40 cm de circunferência. peso: 1,015 kg o par. uso: proteção dos membros inferiores do usuário contra lesões provocadas por materiais ou objetos cortantes, partículas volantes, escoriantes, perfurantes, picadas de animais peçonhentos e névoas na aplicação de produtos químicos. aplicação: indicado para trabalhos que envolvam risco de lesão aos membros inferiores. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho.	Unidade	1	2	R\$ 107,99	R\$ 215,98
3028001000107	15507	48	Ferramenta Máscara para soldagem com lente LJ 401. Estado claro: DIN4 (lente sem atuar). Estado escuro: DIN9~13 (lente atuada. Regulagem de intensidade da lente na parte externa. Tempo de comutação <1/10000s (em temperatura ambiente). Tempo de retorno para a posição claro (DIN4): (slow/fast)/(lento/rápido)/0,15s~0,80s (por chave HH interna). Sensibilidade:(low/high) por chave HH interna. Bateria: Li-Mi e combinação solar (vida mínima:5000 horas de solda). Área de visualização: 92x42 mm. Dimensões da lente: 110x90x10 mm. Proteção contra radiação ultravioleta	Unidade	1	1	R\$ 167,35	R\$ 167,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			(UV): 313nm \u2264 0,00006%, 365nm \u2264 0,00006%. Proteção contra radiação infravermelha (IR): 780~1300 nm \u2264 0,003%, 1300~2000 \u2264 0,009%. Material da máscara: polipropileno. Carneira com ajuste de ação progressiva. Resistente a respingos. Com manual de instruções.					
3028001000108	10998	49	Luvras Térmicas Kevlar Grafatex, 250°C, 30cm Luvras térmicas kevlar grafatex, sem costura, forrada em lã e resistente até 250°C. Comprimento definido entre a ponta do dedo e o final do punho. Luva de segurança confeccionada em grafatex com forro externo em aramida e forro interno em algodão, punho em raspa (ou aramida ou lona), para proteção térmica. Tamanho aproximado de 30cm.	Par	1	2	R\$ 236,54	R\$ 473,08
3028001000109	15503	50	Cone pesado, para sinalização, modelo BB 75, produzido em polietileno semi-flexível. Com peso concentrado na base através de um acoplamento de borracha, essa base deve ter no mínimo 4 kg. O peso total do cone com no mínimo 4,2 kg, com medidas mínimas de 750x400x400 mm. Apresentação na cor laranja com faixas horizontais brancas.	Unidade	3	6	R\$ 69,86	R\$ 419,16
3028001000110	8505	51	Bota Náutica Bota náutica confeccionada em PVC macio injetado, na cor azul, preta ou amarela, cano longo, acabamento interno com meia em poliéster na cor branca, solado antiderrapante injetado em PVC e resistente a óleo combustível. Complemento do cano confeccionado em polaina, unido ao cano por meio de costura, com atacador de fixação na parte superior da polaina, sendo para amarrar nas extremidades. Tamanho: numeração a definir no momento da entrega. Apresentação: PAR. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.	Unidade	1	2	R\$ 171,01	R\$ 342,02
3028001000115	15501	52	Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (helanca), tipo \u201Cboné\u201D árabe, com fechamento através de velcro	Unidade	1	1	R\$ 37,78	R\$ 37,78



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			para ajuste na parte frontal, aba bico de pato, cor bege, para proteção do crânio e pescoço contra agentes abrasivos e escoriantes.					
3028001000116	8251	53	Capa de Chuva Tipo Morcego Capa de chuva tipo morcego, manga longa com capuz, em tela de poliéster revestida com policloreto de polivinila \u2013 PVC e fechamento em velcro e botões de pressão, cor amarela. Tamanhos: Numeração a definir.	Unidade	2	4	R\$ 130,03	R\$ 520,12
3028001000117	15502	54	Chapéu com aba total larga (8cm, no mínimo) com duas camadas, confeccionado em palha carnaúba brasília. Tamanhos: Numeração a definir.	Unidade	1	1	R\$ 50,99	R\$ 50,99
3028001000120	9796 e 10999	55	Luva de Segurança PVC - Comp. 65cm - Tam. 10,5. Luva de segurança, confeccionada com suporte têxtil 100% algodão com revestimento total de cloreto de polivinila (PVC), palma, dedos e dorso com acabamento áspero, comprimento 65cm, tamanho 10,5, com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Par	3	7	R\$ 40,15	R\$ 281,05
3028001000124	1646 e 7953	56	Conjunto para Aplicação de Defensivos Agrícolas Conjunto para aplicação de defensivos agrícolas, confeccionado em material hidrórepelente (resistência a no mínimo 30 lavagens), composto por: Blusa com mangas longas, até os punhos, com tira (cordel) de tecido na altura da cintura, para ajustes. Calça comprida até os pés, com proteção em PVC na altura das canelas, com tira (cordel) de tecido na altura da cintura, para ajustes. Boné tipo Árabe com aba frontal de polietileno rígido, revestido com mesmo tecido do conjunto, pala para proteção da parte superior dos ombros e pescoço e velcro para fechamento da abertura frontal e embaixo do pescoço. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.	Conjunto	27	55	R\$ 89,53	R\$ 4.924,15
3028001000131	12882 e 15504	57	Cone sinalizador de tráfego e trânsito, na cor laranja e branca, confeccionado em PVC rígido laranja, com duas faixas	Unidade	26	52	R\$ 30,85	R\$ 1.604,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			injetadas na cor branca, altura entre 70 e 80 cm, base de 40 x 40 cm, com variação possível das dimensões de até 10%.					
3028001000136	681 e 7954	58	Luva de Segurança Hyflex, Tam. 9. Luva de segurança para proteção das mãos contra agentes mecânicos (abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes), tricotada em poliamida (náilon); revestida em poliuretano na palma, dedos e pontas dos dedos, forrada em poliamida; palma antiderrapante; punho tricotado em poliamida; acabamento liso. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Par	10	20	R\$ 13,70	R\$ 274,00
3028001000137	7955	59	Luva de Segurança Hyflex, Tam. 10. Luva de segurança para proteção das mãos contra agentes mecânicos (abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes), tricotada em poliamida (náilon); revestida em poliuretano na palma, dedos e pontas dos dedos, forrada em poliamida; palma antiderrapante; punho tricotado em poliamida; acabamento liso. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Par	5	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
3028001000141	8143, 9283 e 10446	60	Máscara Facial Inteira, com Filtros Duplos e Recambiáveis Máscara facial inteira, com filtros duplos e recambiáveis, corpo de respirador confeccionado em elastômero de borracha de alta qualidade. Máscara que permita perfeita vedação e aderência a face. Deve possuir válvula para exalação de calor e umidade. Tirantes elásticos de borracha, com quatro a cinco ponto de fixação e reguláveis para adequado ajuste. Os filtros (inclusos) deverão ser do tipo químico para multigases (formaldeído incluso). Filtros com validade igual ou superior a três anos (a contar do recebimento do produto). Registro na ANVISA e certificado de aprovação no Ministério do Trabalho.	Unidade	22	45	R\$ 630,13	R\$ 28.355,85
3028001000142	9797, 14951 e 15506	61	Luva Nitrilica, Longa, Palma Antiderrapante Espessura igual ou superior a 0,55mm e	Par	6	13	R\$ 27,49	R\$ 357,37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			comprimento igual ou superior s 45 cm.					
3028001000143	9424	62	Macacão em Nylon Impermeável com Bota Acoplada, Nº 44 Macacão em nylon, impermeável, com bota acoplada número 44, forrado, com ajuste com tirantes e bolso interno, na cor verde.	Unidade	1	2	R\$ 187,93	R\$ 375,86
3028001000144	9423	63	Macacão em Nylon Impermeável com Bota Acoplada, Nº 42 Macacão em nylon, impermeável, com bota acoplada número 42, forrado, com ajuste com tirantes e bolso interno, na cor verde.	Unidade	2	4	R\$ 257,83	R\$ 1.031,32
3028001000145	9422	64	Macacão em Nylon Impermeável com Bota Acoplada, Nº 40 Macacão em nylon, impermeável, com bota acoplada número 40, forrado, com ajuste com tirantes e bolso interno, na cor verde.	Unidade	1	2	R\$ 257,83	R\$ 515,66
3028001000146	9421	65	Macacão em Nylon Impermeável com Bota Acoplada, Nº 38 Macacão em nylon, impermeável, com bota acoplada número 38, forrado, com ajuste com tirantes e bolso interno, na cor verde.	Unidade	1	2	R\$ 257,83	R\$ 515,66
3028001000147	11000 e 11965	66	Luva Criogênica para Temperaturas Ultra Baixas - Tam M Luvas criogênica para manipulação de materiais em temperaturas ultra baixas, construída em nylon cordura, suporta temperaturas de no mínimo -160°C, com forro impermeável e punhos construído em material elástico. O produto ofertado deve possuir certificado de aprovação de equipamentos de proteção individual.	Unidade	2	5	R\$ 2.833,41	R\$ 14.167,05
3028001000158	9798 e 11001	67	Cartucho (Filtro) Químico Classe 1 para Formaldeído Filtro purificador de ar químico classe 1 para proteção respiratória contra vapores orgânicos e gases ácidos, destinado a reter impurezas específicas contidas no ar quando usado com máscara de proteção. Tampa tipo colmeia que permite a passagem das substância para serem retidas no filtros. Utilizados nas máscaras faciais e semi-faciais através de um sistema de rosca/ranhuras internas para instalação direta. Apresentação: PAR. O produto deverá apresentar em caracteres indelévels e	Par	6	13	R\$ 91,28	R\$ 1.186,64



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante, o lote de fabricação e o número do CA (Certificado de Aprovação) no Ministério do Trabalho e Emprego com certificação junto ao INMETRO, ou, no caso de ser importado, o nome do importador, o lote de fabricação e o número do CA. A empresa fornecedora deverá apresentar cópia do laudo do CA. ATENÇÃO: Deve ser compatível com Respirador peça facial inteira marca 3M, modelo 6900.					
3028001000159	9799 e 11716	68	Cartucho (Filtro) Químico Classe 1 para Multigases, para Respirador Facial Filtro químico Classe 1 para multigases (vapores orgânicos, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, amônia/metilamina, formaldeído e fluoreto de hidrogênio) envolvido em cartucho plástico, compatível com respirador tipo facial. Apresentação: Par. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.	Par	3	7	R\$ 128,18	R\$ 897,26
3028001000160	11717	69	Cartucho (Filtro) Químico Classe 1 para Multigases, para Respirador Semifacial Filtro químico Classe 1 para multigases (vapores orgânicos, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, amônia/metilamina, formaldeído e fluoreto de hidrogênio) envolvido em cartucho plástico, compatível com respirador tipo semifacial. Apresentação: Par. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.	Par	2	5	R\$ 128,18	R\$ 640,90
3028001000161	7425, 7956 e 9801	70	Cartucho (Filtro) Químico para Vapor Orgânico para Respirador Semifacial Cartucho/filtro químico Classe 1 para vapores orgânicos, para proteção das vias respiratórias até 10 vezes o limite de tolerância contra vapores orgânicos. Envolvido em cartucho plástico. Compatível para uso em respirador tipo semifacial. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. O	Par	13	27	R\$ 116,08	R\$ 3.134,16



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			produto deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade em vigência.					
3028001000163	659 e 7957	71	Respirador Purificador de Ar, Tipo Semifacial para Dois Filtros Respirador purificador de ar de segurança com manutenção (reutilizável) tipo peça semifacial filtrante com pressão negativa, com corpo moldado em silicone, com tirantes fixos e deslizantes e com aberturas laterais para o encaixe de suportes de material plástico rígido, dotados, em sua parte dianteira, de encaixe tipo baioneta e anel de borracha, onde são fixados diretamente os filtros químicos, combinados e mecânicos com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação para utilização de dois filtros mecânicos planos, para proteção das vias respiratórias contra a inalação partículas sólidas quando utilizado com filtros mecânicos ou combinados e contra gases e vapores, quando utilizado com filtros químicos ou combinados. Deve possuir Certificado de Aprovação válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego.	Unidade	7	15	R\$ 105,27	R\$ 1.579,05
3028001000173	9802	72	Respirador sem Manutenção tipo Peça Semifacial Filtrante Classe PFF2-S. Respirador purificador de ar de segurança sem manutenção (descartável) tipo peça semifacial filtrante para proteção das vias respiratórias contra a inalação de poeiras e névoas não oleosas, que não emitam gases e/ou vapores; fumos metálicos ou plásticos; sílica, fibras têxteis, cimento refinado; minério de ferro, minério de carvão, minério de alumínio, sabão em pó, talco, cal, soda cáustica, poeiras vegetais, poeiras de aviário contendo restos de ração, fezes, plumas e penas de aves; poeiras de lixamento e esmerilhamento, névoas de ácido sulfúrico e aerossóis contendo agentes biológicos potencialmente patogênicos (Classe PFF-2-S), formato tipo concha com válvula de exalação, com camada interna de microfibras sintéticas tratadas	Unidade	5	10	R\$ 6,23	R\$ 62,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			eletrostaticamente e uma camada de microfibras impregnadas com partículas de carvão ativado, borda interna recoberta por tira de espuma e parte superior externa com tira metálica moldável para ajuste no septo nasal, com tirantes elásticos, face interna na cor branca e externa na cor branca, tamanho regular, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido e certificação junto ao INMETRO.					
3028001000177	8121	73	Capa de Chuva em Trevira Capa de chuva em trevira, material impermeável, com forro de material sintético, com mangas longas, com capuz fixo ajustável por cordão, fechamento frontal com botões de pressão, cor amarela, tamanho a definir.	Unidade	5	10	R\$ 35,24	R\$ 352,40
3028001000180	12876	74	Capacete para bombeiros e brigadistas fabricado em fibreglass, com acabamento externo liso brilhante resistente a impactos e as chamas. Com quatro pontos de apoio fixos à cabeça produzidos em polímeros flexíveis. Carneira tipo catraca de ajuste na parte traseira para moldar qualquer tamanho. Quebra-telha em relevo com desenho anatômico que permite a colocação de adesivos particulares do bombeiro. Faixa refletiva. Quatro faixas fixadas nas laterais do capacete. Aba em toda sua lateral e frontal, tornando-se maior na parte traseira para evitar que produtos e água possam cair dentro da capa e nas costas. Protetor de borracha em toda a aba para evitar quebras ou fissuras nas bordas. Protetor facial articulável de 4 mm de espessura e 4 polegadas de altura, transparente, jugular com ajuste. Protetor auricular e de nuca, em fibra 100% antichama, para evitar o contato de líquidos com o pescoço.	Unidade	1	3	R\$ 1.080,47	R\$ 3.241,41
3028001000188	8500	75	Protetor Solar (FPS 40), com Ação Repelente Contra Insetos, Frasco com 120g. Creme para a pele para uso ocupacional tipo bloqueador solar que aumente em 30 vezes (FPS 40), a proteção natural da pele contra os raios ultravioletas A e B,	Unidade	1	3	R\$ 46,06	R\$ 138,18



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			resistente à água e ao suor, elaborado em óleos naturais com ação repelente contra insetos, em frasco ou bisnaga com 120g, prazo de validade de dois anos, no mínimo, com registro na ANVISA ou com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.					
3028001000191	8499	76	Bloqueador solar facial FPS 50 ou>, fórmula não oleosa, Frasco com 50ml Bloqueador solar que aumente em, no mínimo, 50 vezes a proteção natural da pele contra os raios ultravioletas A e B (FPS mínimo de 50), com fórmula não oleosa e hipoalergênica resistente à água e ao suor, em frasco de 50ml. Prazo de validade de dois anos, no mínimo, com registro na ANVISA ou com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego válido.	Unidade	2	4	R\$ 50,30	R\$ 201,20
3028001000208	12884	77	Imobilizador lateral de cabeça – adulto Imobilizador lateral de cabeça adulto impermeável, peça confeccionada em Etil Vinil Acetato revestida com camadas de resina, conjunto constituído por: 2 tijolos laterais acolchoadas para cabeça, 1 base para ser fixada com carrapicho à prancha, 1 tirante ajustável para fixar a testa e 1 tirante ajustável para fixar o queixo.	Conjunto	3	7	R\$ 161,11	R\$ 1.127,77
3028001000209	12874	78	Bolsa de resgate para primeiros socorros na cor vermelha, confeccionada em tecido resistente verona (ou tecido similar) com costura reforçada, com no mínimo um compartimento principal e quatro secundários (externos ou internos), todos com fechamentos principais com zippers. a bolsa deve ter dimensões mínimas de 20,00 x 40,00 x 65,00 cm (a x c x l) e conter alça para transporte manual e identificada com símbolo de cruz da vida e/ou da brigada de emergência/incêndio. o produto deve vir acompanhado por um manual de instruções e termo de garantia de no mínimo 3 meses.	Unidade	5	10	R\$ 180,39	R\$ 1.803,90
3028001000210	12897	79	Braçadeira para identificação de brigadista na cor vermelha com símbolo da brigada e emergência bordado. Deve ser confeccionada em brim ou tecido	Unidade	15	30	R\$ 15,31	R\$ 459,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			similar duplo, com os tamanhos mínimos de 40,0 x 9,0 cm (c x l). Ajuste do tamanho deve ser por meio de velcro.					
3028001000211	12898	80	TALAS MOLDÁVEIS ARAMANDAS EM EVA Conjunto de talas aramadas construídas em EVA, com quatro peças coloridas constituída por: 01 tala EVA sem velcro tamanho G 86 x 10 cm; 01 tala EVA sem velcro tamanho M 63 x 9 cm; 01 tala EVA sem velcro tamanho P 53 x 8 cm; 01 tala EVA sem velcro tamanho PP 30 x 8 cm. Tamanhos com 10% de tolerância.	Conjunto	2	5	R\$ 51,33	R\$ 256,65
3028001000218	15498	81	Escudo Protetor em Acrílico Cristal para uso em mesas/balcões de atendimento, com parte inferior aberta (vão), para passagem de documentos ou pequenos objetos, ou abertura centralizada na parte inferior e com pés encaixados. Dimensões do painel: - Largura: 100cm - Altura mínima: 60cm Material: acrílico 100% virgem Espessura mínima: 3mm Tamanho aproximado da abertura (se for o caso): 10cm x 25cm Altura aproximada da abertura da parte inferior (se for o caso): 10cm Tamanho aproximado dos pés de encaixe: 20cm x 13cm	Unidade	15	30	R\$ 253,05	R\$ 7.591,50
3028001100001	11970	82	Luvas de vinil, incolor, tam. Médio.- Luvas para procedimentos fabricadas em policloreto de vinila, livre de látex, incolor, sem pó, não estéril, ambidestra, lisa, punho reforçado, alta sensibilidade, resistência a tração, alongamento e a produtos químicos (classe b e c), barreira biológica. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho (CA) válido e conforme NBR 13392 da ABNT. Tamanho médio, caixa com 100 unidades.	Caixa	2	5	R\$ 106,21	R\$ 531,05
3028001100002	15511	83	Luva AntiestáticaFlextáctil ESD de Nylon e Poliuretano: Luva de segurança Antiestática ESD tricotada em nylon e com camada de poliuretano. Proteção antiestática para manuseio de produtos eletroeletrônicos. Maleável e ajustável a mão e punho do usuário. Sistema	Par	1	1	R\$ 6,55	R\$ 6,55



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			antiderrapante de poliuretano na palma e dedos.					
3028001100003	15510	84	Protetor Facial V-Gard190 MAS: Protetor facial composto de visor de policarbonato incolor, com cerca de 190 mm de altura e 280 mm de largura (Modelo V-Gard 190). Os visores são fixados em um suporte basculante confeccionado em plástico preto, em forma de arco, através de pinos plásticos e presos nas hastes também de material plástico preto, as quais são encaixadas nas fendas laterais do casco do capacete. O Protetor Facial deve ser utilizado em conjunto com o capacete de segurança.	Unidade	1	1	R\$ 147,92	R\$ 147,92
3028001100004	15509	85	Luva de segurança isolante em borracha, para eletricista, classe 2, tipo ii, 20kv: Luva de segurança isolante em borracha, classe 2 para alta tensão, tipo II. Confeccionada em borracha na cor preta de acordo com as normas específicas ASTM D120/NBR 10622.	Par	1	1	R\$ 452,40	R\$ 452,40
3028001100005	15508	86	Luva de Cobertura para Eletricista Punho 15cm: Luva de Cobertura para Eletricista, confeccionada em couro bovino curtido ao cromo e vaqueta, com palma, dorso e dedos em vaqueta, com punho de raspa, acabamento em viés, tira para regulagem no dorso com espessura média da raspa em 1,50 mm e espessura média da vaqueta em 1,10 mm.	Par	1	1	R\$ 29,15	R\$ 29,15
3028001100006	11964	87	Colete salva vidas classe III, modelo jaleco, com itens de segurança obrigatórios (gola e apito) inclusos, confeccionado com tecido poliéster grosso, e espuma de polietileno de célula fechada, fabricado de acordo com a normam 05/dpc e homologado pela marinha do brasil. O colete salva vidas deve: 1) manter uma pessoa exausta ou inconsciente flutuando, de modo que sua boca fique a pelo menos 120 mm acima d'água, estando seu corpo inclinado para trás, em relação à vertical, 20° no mínimo e 50° no máximo; 2) girar o corpo de uma pessoa inconsciente na água, a partir da posição deitada em decúbito ventral, de tal maneira que a boca fique voltada	Unidade	1	3	R\$ 180,09	R\$ 540,27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			para cima em, no máximo, 5 segundos; 3) não ter sua flutuabilidade reduzida em mais de 5%, após imerso na água doce por 24 horas; 4) permitir à pessoa que o veste, nadar uma pequena distância e embarcar numa embarcação de sobrevivência. Tamanho grande - para pessoas de massa igual ou superior a 55 kg e inferior a 110 kg, com flutuabilidade efetiva mínima equivalente a uma massa de 7,5 kg.					
3035001000032	12902	88	Termômetro Clínico Digital, +32°C a +42°C Termômetro digital com escala de 32 °C a 42 °C para uso hospitalar. 100% à prova d'água. Resistente contra todos os desinfetantes comuns. À prova de choque. Precisão de + ou - 0,1 °C. Mostrador com efeito de lupa. Sinal acústico. Memória de armazenamento da última medida. Desconexão automática. Incluso pilha(s). Aprovado pelo INMETRO. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Acompanham ficha técnica, manual de instruções e certificado de calibração e de garantia de um ano e registro na ANVISA.	Unidade	3	7	R\$ 23,90	R\$ 167,30
3036001000014	12907	89	Algodão Hidrófilo, 500g. Material algodão hidrófilo, em camadas (manta) contínuas que formam um rolo, material alvejado, cor branca, isento de impurezas, características adicionais puro/macio/absorvente, pacote com 500g. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Registro na Anvisa/MS. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade.	Unidade	3	7	R\$ 19,40	R\$ 135,80
3036004000012	15748	90	Avental Cirúrgico de Uso Único, Tam. P, Pacote com 10 Unid. Avental cirúrgico de uso único, estéril, fabricado em polipropileno verde ou azul, manga longa, punhos de malha, fechamento com tiras, com toalha de mão absorvente estéril. Cada jogo de avental e toalha	Pacote	1.726	3.452	R\$ 113,36	R\$ 391.318,72



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			deve estar embalado individualmente. Tamanho P. Embalagem com 10 unidades. Garantia contra defeitos de fabricação. Registro na ANVISA/ MS.					
3036005000001	10541 e 11748	91	Luva Cirúrgica - Tam. 7 Luva cirúrgica estéril, em látex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho; Superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável à água e a outros fluídos; bainhas reforçadas, resistentes, com punho anti-derrapante, com tensão de ruptura mínima, atendendo o padrão AQL 1,5; alta sensibilidade e conforto, com baixo teor de proteína (menos de 100ppm por conteúdo); embalagem tipo wallet, indicando mão direita e esquerda; embalagem do par de luvas confeccionada em papel grau cirúrgico, de fácil abertura; atóxica esterilizada por óxido de etileno ou Raios Gama, garantida por no mínimo cinco anos, em embalagem íntegra, produto de uso único, de acordo com ASTM D 3577 (2006), BS EN 455-2:2009, certificada pelo INMETRO no tamanho 7. Registro na ANVISA/MS	Pacote	125	250	R\$ 2,43	R\$ 607,50
3036005000002	11749	92	Luva Cirúrgica - Tam. 8 Luva cirúrgica estéril, em látex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho; Superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável à água e a outros fluídos; bainhas reforçadas, resistentes, com punho anti-derrapante, com tensão de ruptura mínima, atendendo o padrão AQL 1,5; alta sensibilidade e conforto, com baixo teor de proteína (menos de 100ppm por conteúdo); embalagem tipo wallet, indicando mão direita e esquerda; embalagem do par de luvas confeccionada em papel grau cirúrgico, de fácil abertura; atóxica esterilizada por óxido de etileno ou Raios Gama, garantida por no mínimo cinco anos, em embalagem íntegra, produto de uso único, de acordo com ASTM D 3577 (2006), BS EN 455-2:2009, certificada	Pacote	100	200	R\$ 2,43	R\$ 486,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			pelo INMETRO no tamanho 8. Registro na ANVISA/MS					
3036005000003	10540 e 11750	93	Luva Cirúrgica - Tam. 7,5 Luva cirúrgica estéril, em látex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho; superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável à água e a outros fluídos; bainhas reforçadas, resistentes, com punho anti-derrapante, com tensão de ruptura mínima, atendendo o padrão AQL 1,5; alta sensibilidade e conforto, com baixo teor de proteína (menos de 100ppm por conteúdo); embalagem tipo wallet, indicando mão direita e esquerda; embalagem do par de luvas confeccionada em papel grau cirúrgico, de fácil abertura; atóxica esterilizada por óxido de etileno ou Raios Gama, garantida por no mínimo cinco anos, em embalagem integral, produto de uso único, de acordo com ASTM D 3577 (2006), BS EN 455-2:2009, certificada pelo INMETRO no tamanho 7,5. Registro na ANVISA/MS	Pacote	125	250	R\$ 2,40	R\$ 600,00
3036005000004	10494, 11002, 11695, 11967	94	Luva Descartável em Borracha Nitrílica com Amido - Tam. G Luva de nitrila descartável com amido, confeccionada em resina nitrílica, levemente pulverizada internamente com pó de amido; resistência química, à tração e alongamento, barreira biológica e ótima sensibilidade tátil; comprimento: ~25 cm, espessura: 120 micras ou 0,12 mm; O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, caixas com 100 unid. (50 pares).	Caixa	38	76	R\$ 103,53	R\$ 7.868,28
3036005000005	9336, 10493 e 11696	95	Luva Descartável em Borracha Nitrílica com Amido - Tam. M Luva de nitrila descartável com amido, confeccionada em resina nitrílica, levemente pulverizada internamente com pó de amido; resistência química, à tração e alongamento, barreira biológica e ótima sensibilidade tátil; comprimento: ~25 cm., espessura: ~120 micras ou 0,12 mm. O produto deve ser	Caixa	54	108	R\$ 96,50	R\$ 10.422,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, cx 100 unid. (50 pares).					
3036005000006	10492, 11697 E 11968	96	Luva Descartável em Borracha Nitrílica com Amido - Tam. P Luva de nitrila descartável com amido, confeccionada em resina nitrílica, levemente pulverizada internamente com pó de amido; resistência química, à tração e alongamento, barreira biológica e ótima sensibilidade tátil; comprimento: ~25 cm, espessura:~ 120 micras ou 0,12 mm. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, caixa com 100 un (50 pares).	Caixa	55	110	R\$ 115,00	R\$ 12.650,00
3036005000007	9286, 9803, 10509, 11003 e 11698	97	Luva Nitrílica Descartável sem Amido - Tam. M Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha nitrílica, cor branca, sem pulverização interna, superfície externa dotada de características que propiciam aderência, ambidestra, anatômica, espessura de 120 micras ou 0,12 mm, comprimento de ~250 mm ou 25,0 cm. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, cx 100 un (50 pares).	Caixa	77	155	R\$ 115,00	R\$ 17.825,00
3036005000008	9277, 9804, 10510, 11004, 11699 e 11969	98	Luva Nitrílica Descartável sem Amido - Tam. G Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha nitrílica, cor branca, sem pulverização interna, superfície externa dotada de características que propiciam aderência, ambidestra, anatômica, espessura de 120 micras ou 0,12 mm, comprimento de ~250 mm ou 25,0 cm. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, cx 100 un (50 pares).	Caixa	84	168	R\$ 115,00	R\$ 19.320,00
3036005000009	9275, 9805, 10511, 11005 e	99	Luva Nitrílica Descartável sem Amido – Tam. P Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha nitrílica, cor	Caixa	60	120	R\$ 115,00	R\$ 13.800,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	11700		branca, sem pulverização interna, superfície externa dotada de características que propiciam aderência, ambidestra, anatômica, espessura de 120 micras ou 0,12 mm, comprimento de ~250 mm ou 25,0 cm. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, cx 100 un (50 pares).					
3036005000010	9274, 9806, 10503, 11006 e 11688	100	Luva de Procedimento Látex sem Pó - Tam. G Luva de procedimento látex sem pó, Tamanho G, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, microtexturizada, ação antiderrapante, totalmente isenta de pó, hipoalergênica, ambidestra, não cirúrgica, punho reforçado, espessura mínima 0,08mm, alta sensibilidade, resistência à tração, alongamento, à produtos químicos (Classe B) e barreira biológica, caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.	Caixa	62	125	R\$ 86,95	R\$ 10.868,75
3036005000011	9273, 9807, 10504, 11007, 11689 e 14952	101	Luva de procedimento látex sem pó, Tamanho M, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, microtexturizada, ação antiderrapante, totalmente isenta de pó, hipoalergênica, ambidestra, não cirúrgica, punho reforçado, espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade, resistência à tração, alongamento, à produtos químicos (Classe B) e barreira biológica, caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.	Caixa	68	137	R\$ 86,95	R\$ 11.912,15
3036005000012	9272, 9808, 10505, 11008, 11690 e 11966	102	Luva de Procedimento Látex sem Pó - Tam. P Luva de procedimento látex sem pó, Tamanho P, confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, microtexturizada, ação antiderrapante;	Caixa	65	130	R\$ 86,95	R\$ 11.303,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			totalmente isenta de pó; hipoalergênica; ambidestra; não cirúrgica, punho reforçado; espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade; resistência à tração, alongamento e à produtos químicos (Classe B); barreira biológico; caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.					
3036005000013	9278, 10506, 11009 e 11691	103	Luvas Procedimento Látex com Pó - Tam. G Luvas procedimento látex, Tamanho G, confeccionada em borracha natural (Látex), superfície lisa, impermeável, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada internamente com pó de amido (pó bioabsorvível atóxico), punho reforçado; espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade; resistência à tração, alongamento e à produtos químicos (Classe B); barreira biológica, caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.	Caixa	92	184	R\$ 86,95	R\$ 15.998,80
3036005000014	8320, 9279, 9420, 10507, 11010 e 11692	104	Luvas Procedimento Látex com Pó - Tam. M Luvas procedimento látex, Tamanho M, confeccionada em borracha natural (Látex), superfície lisa, impermeável, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada internamente com pó de amido (pó bioabsorvível atóxico), punho reforçado; espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade; resistência à tração, alongamento e à produtos químicos (Classe B); barreira biológica, caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.	Caixa	99	199	R\$ 111,42	R\$ 22.172,58
3036005000054	9281, 10508,	105	Luvas Procedimento Látex com Pó, Tamanho P	Caixa	95	191	R\$ 105,55	R\$ 20.160,05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	11011 e 11693		Especificação: Luvas procedimento látex com pó tamanho P, confeccionada em borracha natural (Látex), superfície lisa, impermeável, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada internamente com pó de amido (pó bioabsorvível atóxico), punho reforçado; espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade; resistência à tração, alongamento e à produtos químicos (Classe B); barreira biológica, caixa com 100 unidades. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.					
3036005000065	12905	106	Fita hipoalergênica microporosa em rolo, em rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico tamanho 25mmx10m, cor branca. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	15	30	R\$ 6,44	R\$ 193,20
3036005000073	12877	107	Reanimador manual adulto (ambu) material silicone, com balão auto-inflável em silicone transparente, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanhado 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho Adulto; Válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara. Válvula de escape (pop-off). Válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Aprovado pelo INMETRO (Uso hospitalar). Acondicionado em maleta/sacola para transporte. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de	Unidade	6	13	R\$ 259,17	R\$ 3.369,21



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			fabricação e prazo de validade; Manual de instrução e instalação e certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.					
3036005000085	12910	108	Ataduras Crepom nº12 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 12cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	5	10	R\$ 8,17	R\$ 81,70
3036005000086	12911	109	Ataduras Crepom nº15 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 15cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	5	10	R\$ 7,69	R\$ 76,90
3036005000087	12909	110	Ataduras Crepom nº20 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 20cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	5	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
3036005000094	12891	111	Compressa de campo operatório, sem raipaco, medindo 23 cm x 25 cm, constituído de 4 camadas de gaze sobrepostas, contendo 15 fios por cm2 aproximadamente em cada camada, cor	Pacote	2	5	R\$ 45,50	R\$ 227,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			branca, isenta de impurezas, bordas devidamente acabadas através do ponto overloque, formato retangular, provido de alça tipo cadarço. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
3036005000095	12903	112	Esparadrapo Impermeável, Rolo de 5cm x 4,5m Esparadrapo anti-alérgico na cor branca, confeccionado em tecido a base de algodão 100% e resina acrílica, enrolado em carretel e no tamanho de 5cm x 4,5 m. Bordas serrilhadas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	5	10	R\$ 9,28	R\$ 92,80
3036005000176	9280 e 11694	113	Luvas Procedimento Látex com Pó - Tam. PP Luvas procedimento látex com pó, Tamanho PP, confeccionada em borracha natural (Látex), superfície lisa, impermeável, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada internamente com pó de amido (pó bioabsorvível atóxico), punho reforçado; espessura mínima 0,08 mm, alta sensibilidade; resistência à tração, alongamento e à produtos químicos (Classe B); barreira biológica, caixa com 100 unidades. O produto deve ser entregue com no mínimo 75% de seu prazo de validade. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Padrão Nacional, conforme NBR 13392 da ABNT. Registro na Anvisa/MS.	Caixa	35	70	R\$ 90,83	R\$ 6.358,10
3036005000212	12906	114	Compressa de Gaze Estéril Compressa de Gaze Hidrófila Estéril confeccionadas em 100% algodão, 13 fios tamanho 7,5x7,5 cm, 5 dobras 8	Pacote	15	30	R\$ 2,71	R\$ 81,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			camadas. Pacotes com 10 unidades cada. Esterilizadas em Oxido de Etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
3036005000285	12904	115	Curativo Adesivo Curativo, material poliuretano, largura 2, comprimento 7,50, tipo impermeável e estéril, alta fixação ou moldura, transparente, aplicação uso médico. Caixa contendo 40 unidades embaladas separadamente. Qualidade similar ou superior ao band-aid. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.	Caixa	5	10	R\$ 10,73	R\$ 107,30
3036005000352	11747	116	Luva Cirúrgica - Tam. 6,5 Luva cirúrgica estéril, em látex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho; Superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável à água e a outros fluídos; bainhas reforçadas, resistentes, com punho anti-derrapante, com tensão de ruptura mínima, atendendo o padrão AQL 1,5; alta sensibilidade e conforto, com baixo teor de proteína (menos de 100ppm por conteúdo); embalagem tipo wallet, indicando mão direita e esquerda; embalagem do par de luvas confeccionada em papel grau cirúrgico, de fácil abertura; atóxica esterilizada por óxido de etileno ou Raios Gama, garantida por no mínimo cinco anos, em embalagem íntegra, produto de uso único, de acordo com ASTM D 3577 (2006), BS EN 455-2:2009, certificada pelo INMETRO no tamanho 6,5. Registro na ANVISA/MS.	Pacote	125	250	R\$ 2,58	R\$ 645,00
3044001000041	12873	117	Placa de sinalização interna construída com duas chapas de acrílico com dimensões de 40,0 x 15,00 cm (l x a), no mínimo 5mm de espessura cada. A placa	Unidade	22	45	R\$ 30,83	R\$ 1.387,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			deve permitir a inserção e remoção de folha em papel de igual tamanho da placa entre as duas chapas. A base da placa não deve permitir que a folha caia, podendo existir moldura apenas na parte inferior da placa. O sistema de fixação da placa na parede dever ser perpendicular (tipo 90 graus), fixada por parafusos.”					
3044002100000	12900	118	Placa colorida para ponto de encontro (tamanho 35 x 25 cm). Confeccionada em PVC de no mínimo 2mm resistente, nas cores vermelho e branco (conforme modelo em anexo), para ser instalado em local externo, o pictograma e os textos de indicação das placas devem ser foto luminescentes e com identificação da fabricante obedecendo a NBR 13434.	Unidade	2	4	R\$ 47,52	R\$ 190,08
5208001000002	12890	119	Estetoscópio Cardiológico com Auscultador em aço inoxidável com diafragma de alta sensibilidade, material articulação em Y. Tubo de PVC duplo. Olivas de diversos tamanhos em borracha antialérgica e diferentes textura (rígida, semi-rígida e macia). Acompanha olivas e diafragma para reposição, sacola de transporte, manual em português. Garantia de 2 anos. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia. Aprovado pelo INMETRO e com registro na ANVISA/MS.	Unidade	2	5	R\$ 36,50	R\$ 182,50
5208007000829	15499	120	Termômetro infravermelho digital, para auto verificação de temperatura, com bateria recarregável. Especificações técnicas:-com display de LED. Medição por infravermelho, sem contato. tempo máximo de resposta para a medição: 0,2segundos-distância aproximada indicada para medição correta: 5 cm a 10 cm - alimentação: bateria de lítio recarregável e com carregamento via cabo USB - Medição em c° -precisão: mais ou menos 0,2 c°-faixa de medição: 0 a 50 c°-com alarmes sonoro e visual Incluso manual de instruções e cabo USB para recarga da bateria Garantia: 12 meses a partir da emissão da nota fiscal de venda. Marca/modelo de	Unidade	19	39	R\$ 1.243,30	R\$ 48.488,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			referência: lite xim/lx-901					
5208013000124 (P) 5208013000125 (M) 5208013000126 (G)	12886	121	Colar Cervical Philadelphia com orifício para procedimento de traqueostomia, proporciona controle de flexão/extensão e rotação, perfurado para melhor ventilação. Confeccionado em espuma de polifórmio com estrutura em PVC moldado, fecho em velcro, com suporte mentoniano e occipital, em material hipoalergênico. Manual de uso e garantia mínima de 12 meses. Registro na ANVISA. Tamanho P: 15 unidades Tamanho M: 15 unidades Tamanho G: 09 unidades	Unidade	19	39	R\$ 21,00	R\$ 819,00
5208013000164	12887	122	Aferidor de pressão arterial digital para braço; com tela em LCD ou OLED; permite a medição da faixa de pressão de no mínimo 0 a 299 mmhg, pulsação de 40 a 170 batidas/min; com válvula de liberação automática de pressão; usa o método oscilométrico; com memória de mínimo 20 leituras; detecta batimentos cardíacos irregulares; permite aferição da pressão por apenas um toque; braçadeira ergonômica com ajuste de para braços de no mínimo 25 a 32cm. Com garantia de no mínimo 5 anos contra defeito de fabricação;"	Unidade	3	7	R\$ 210,15	R\$ 1.471,05
5208013000165	12889	123	Oxímetro de dedo com visor luminoso de OLED, sistema de medição fotoelétrico, com faixa mínima de medição: spo2: 70 e 99% e pulso: 35 a 230 bpm (ambos com precisão mínima de +-2%); as medições de oxigenação e pulsação deve ser mostrados simultaneamente no visor; deve ter desligamento automático quando não está em uso; alimentado por pilhas e/ou baterias. O produto deve vir acompanhado por um manual de instruções, pilhas ou baterias necessárias para o funcionamento e termo de garantia de no mínimo 3 meses."	Unidade	3	7	R\$ 93,33	R\$ 653,31
5208015000058	12895	124	Manequim corpo inteiro bebê para reanimação cardio pulmonar que simula um bebê 3 meses de idade de fisiologia e anatomia mediana e esteja desenhado	Unidade	1	1	R\$ 1.288,46	R\$ 1.288,46



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			para um treinamento realístico das técnicas BLS de acordo com as recomendações internacionais. Que ofereça uma excelente possibilidade de promover treinamento de RCP, técnicas de via aérea básica, com enfoque no aprimoramento da qualidade da assistência. Deve possuir as seguintes características básicas: Obstrução natural das vias aéreas, mandíbula móvel, face removível, compressões de tórax realísticas e elevação de tórax permitem aos estudantes aprenderem as técnicas apropriadas, obstrução de via aérea por um corpo estranho permitindo praticar a liberação do corpo estranho por meio de tapotagem torácica. Itens inclusos: manequim bebê, no mínimo 3 vias aéreas descartáveis, pelo menos 5 objetos que simulem obstrução de vias aéreas. Manual de instrução em português, certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação a contar da data de entrega. Marca/modelo de referência: Laerdal/050000 (Baby Anne), equivalente e/ou superior.					
5208015000064	12888	125	Manequim para Intubação, Ventilação, Sucção e RCP- Adulto. O manequim deve simular um paciente não anestesiado para a prática de intubação, ventilação, sucção e técnicas de RCP. Anatomia e marcos realistas, incluindo dentes, língua, faringe oral e nasal, laringe, epiglote, aritenóide, cordas vocais falsas e verdadeiras, traqueia, pulmões, esôfago e estômago. O manequim deve permitir praticar intubação oral, digital e nasal, bem como inserção de E.T., E.O.A., P.T.L., L.M.A, E.G.T.A. e Combitube. Deve permitir técnica de elevação da mandíbula. Técnicas de sucção e inflação apropriada do manguito também podem ser praticadas e avaliadas. Deve apresentar construção durável, resistente, em peça única e pulmões bifurcados. A cabeça deve representar um adulto pequeno, tornando-o ideal para a prática de	Unidade	1	1	R\$ 6.744,85	R\$ 6.744,85



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			abordagens mais difíceis e para fins de treinamento. Deve permitir a realização de procedimentos de RCP e gestão de vias aéreas. Montado sobre Tronco Básico tipo CPARLENE. Pulso carotídeo manual. Deve incluir bomba de spray lubrificante e via aérea inferior descartável para manequim. Deve acompanhar maleta para transporte, manual de instruções em português, certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação. Marca/Modelo de referência: 3B scientific/1017871 [LF03602U], equivalente e/ou superior.					
5224004000004	12885	126	Maca para primeiros socorros Kit Cipa com Prancha em Polietileno contendo no mínimo os seguintes itens:- 01 Capa para proteção;-01 Prancha longa em polietileno com 3 cintos;-01 Jogo de tala aramada em E.V.A. com 4 tamanhos;-02 Máscaras RCP descartável;-02 Pares de luvas descartáveis;-01 Fita Micropore ou Esparadrapo;-01 Bandagem triangular- 02 Ataduras de crepe 10 cm;-02 Ataduras de crepe 15 cm;-01 Jogo de colar cervical nos tamanhos P/M/G ou um colar cervical com tamanho ajustável.	Unidade	1	3	R\$ 907,94	R\$ 2.723,82
5233005100000	12878	127	Megafone Portátil com microfone de mão, player USB e sirene.USB. Sinalizador tipo sirene. Megafone para uso manual ou com suporte de ombro. Microfone destacável anti microfonia com switch on/off, controle de volume e cabo em espiral. Feito em metal e ABS. . Características MÍNIMAS: - Capacidade do dispositivo USB de 6 GB, - Reconhece o formato MP3 - Entrada USB, - Alcance mínimo: 1100 Mts, - Potência: 25 W, - Alimentação: pilhas inclusas ou bateria, - Efeito: Sirene, - Peso do Produto: 1,3 Kg, - Dimensões: diâmetro 23cm,	Unidade	2	5	R\$ 1.365,86	R\$ 6.829,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			comprimento 34cm.					
Valor total máximo aceitável								R\$ 761.891,74

1.1.1.1.1. Informamos que podem existir divergências entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br, que constarão nas Notas de Empenho a serem emitidas após a homologação da Licitação e o que consta neste Anexo. A razão disso são as mudanças feitas nos códigos para lançamento no sistema SIASG e a ausência de especificações que atendam integralmente as descrições apresentadas pelos requisitantes do objeto. Por esse motivo, ressaltamos que, em caso de dúvida no momento de lançamento das propostas no Comprasnet ou quando da entrega dos produtos nos campi, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de Referência e/ou contatar o Pregoeiro.

1.2. Especificações do Objeto

1.2.1. As descrições constantes no quadro acima foram elaboradas pelo requisitante do objeto e têm intuito apenas de fornecer subsídios básicos claros e coerentes para que Administração consiga realizar uma compra com padrões de qualidade, de maneira a suprir suas demandas.

1.2.2. A empresa vencedora do certame deverá ter ciência de que os materiais deste Termo serão solicitados em períodos diferentes durante a vigência da Ata de Registro de Preços, assim como a entrega dos materiais ocorrerá em cidades distintas, conforme local de entrega informado neste Termo e Planilha de Distribuição de Materiais constante no “ENCARTE B”.

1.2.3. A Contratada deverá ter ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos materiais.

1.2.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.

1.3. Da Qualificação do Produto

1.3.1. Para comprovar a qualificação dos produtos deste Termo de Referência, o licitante deverá observar as informações constantes na descrição dos itens.

1.3.2. Caso o licitante seja dispensado de tal registro, por força de dispositivo legal, deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

1.4. Do Prazo de Validade e Garantia dos Materiais

1.4.1. Para a validade dos produtos deste Termo de Referência, o licitante deverá observar as informações constantes na descrição dos itens.

1.4.2. Garantia quanto à integridade e funcionalidade das características técnicas dos produtos, o prazo conforme disposto no detalhamento técnico ou, em casos omissos, conforme código de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

defesa do consumidor. Porém, salientamos que tal garantia não requer formalização de contrato específico.

1.5. Dos Critérios de Sustentabilidade

1.5.1. Para os itens constantes na tabela no **item 1** deste Termo de Referência, cuja atividade de fabricação ou industrialização se enquadra no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013 e/ou está relacionada nas Fichas Técnicas de Enquadramento (FTEs) de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP, só será admitida a oferta de produto cujo **fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais**, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981 **ou apresente licença ambiental em nível municipal e/ou estadual correspondente ao objeto, para a referida atividade:**

Itens	A descrição compreende	Base legal	Requisito
1, 2	Solução fisiológica	FTE/Categoria: Indústria Química FTE/Código: 15 – 12 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de produtos farmacêuticos e veterinários</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao objeto
6	Lanterna de mão	FTE/Categoria: Indústria Química FTE/Código: 5 – 2 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de material elétrico, eletrônico e equipamentos para telecomunicação e informática</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao objeto
3, 4, 7, 11, 12, 13, 18, 22, 23, 30, 50, 53, 55, 57, 73, 74, 84, 117, 118	Luva para palpação retal, Capa de chuva, placa colorida, capacete de segurança, óculos de segurança, luva de PVC, protetor facial, cone de sinalização, placa de sinalização	FTE/Categoria: Indústria de Produtos de Matéria Plástica; FTE/Código: 12 – 2 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de artefatos de material plástico</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

			objeto
8, 37, 39, 45, 46, 86	Luva de raspa de couro	FTE/Categoria: Indústria de Couros e Peles FTE/Código: 10 – 3 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de artefatos diversos de couros e peles</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao objeto
15, 75, 76	Protetor solar, bloqueador solar	FTE/Categoria: Indústria Química; FTE/Código: 15 – 14 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de perfumarias e cosméticos</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao objeto
16, 38, 44, 47, 51	Botina de segurança, perneira, bota náutica	FTE/Categoria: Indústria Têxtil de Vestuário Calçados e Artefatos de Tecidos; FTE/Código: 11 – 4 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de calçados e componentes para calçados</i> ”.	CTF válido do fabricante do produto com chave de autenticação ou Licença/alvará ambiental do fabricante correspondente ao objeto

1.5.1.2.O Certificado de Regularidade emitido pelo IBAMA deverá conter a chave de autenticação;

1.5.1.3.As fichas de enquadramento (FTEs) de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP do IBAMA encontram-se disponíveis no sítio eletrônico do IBAMA.

1.5.1.4.O registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal – CTF/APP assegura que o processo de fabricação ou industrialização de um produto, em razão de seu impacto ambiental (atividade potencialmente poluidora ou utilizadora de recursos ambientais), está sendo acompanhado e fiscalizado pelo órgão competente.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.5.1.5. Poderá ser apresentado CTF/APP ou licença ambiental de atividade correlata ao item para o qual a Licitante apresentou proposta, desde que a atividade detalhada no certificado apresente relação com o objeto desta licitação.

1.5.1.6. Caso o fabricante seja dispensado dos registros relacionados, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei conforme Modelo de declaração disponível no “ENCARTE C” deste Termo de Referência.

1.5.1.5. Cabe informar que o Cadastro Técnico Federal das Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e demais licenças ambientais, será solicitado aos produtos fabricados nacionalmente, uma vez que o mesmo se refere ao uso de recursos naturais e modo de produção no país. **Caso a empresa, venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.**

1.5.2. A empresa Licitante deverá observar, no que couber, as práticas de sustentabilidade previstas nos Art. 5º e 6º da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG, no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República, no Decreto nº 10.024/2019 e Legislação correlata.

1.5.3. **A CONTRATADA, no que for pertinente,** deverá contribuir para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável no cumprimento de diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental, de acordo com o art. 225 da Constituição Federal/88, e em conformidade com o art. 3º da Lei nº 8.666/93 e com o art. 6º da Instrução Normativa/SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010.

1.5.4. Aplicar as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT NBR), referente ao uso de materiais atóxicos, biodegradáveis e recicláveis, quando for o caso.

1.5.4.1. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

1.5.4.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (INMETRO) como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

1.5.4.3. Que os bens devam ser preferencialmente acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

1.5.4.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifênil-polibromados (PBBs), éteres difênil-polibromados (PBDEs).”

1.5.5. O descumprimento de normas ambientais constatadas durante a execução do objeto será comunicado pela UFFS ao órgão de fiscalização do Município, do Estado ou da União.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.5.6. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;

II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;

V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;

VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e

VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;

II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;

III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e

IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação

1.5.7. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS que, contempla em suas ações a adoção de critérios de sustentabilidade para avaliação e compras de bens, materiais ou serviços em função de seu impacto ambiental, social e econômico.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e objetivo da Aquisição de Equipamentos e Materiais de Proteção e Segurança e para Brigada de Incêndio, conforme consta abaixo, encontra-se também pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, Encarte deste Termo de Referência.

2.1.1. Origem da demanda:

Os materiais desse pedido visam atender as exigências de segurança apontadas pela brigada de incêndio.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

O segmento EPI's: Itens básicos para procedimentos laboratoriais, manipulação de reagentes, evitando assim o contato do técnico/aluno/professor com materiais tóxicos e protegendo os reagentes e materiais dos possíveis contaminantes do manipulador, além de medidas preventivas à COVID-19.

Também visam cumprir demandas que assegurem o desenvolvimento, qualidade, segurança e salubridade das atividades de manutenção dos Campi da UFFS

2.1.2. Justificativas/motivações que fundamentam a necessidade de se atender a demanda apresentada:

Prevenção à contaminação pela COVID-19.

Suprir as demandas levantadas através do planejamento dos setores responsáveis e pelas equipes de manutenção das estruturas dos Campi para o ano de 2021, para desenvolver rotinas de trabalho em que seja necessária e obrigatória a utilização desses equipamentos, como as inspeções de rotina, manutenções, fiscalização de obras, assim como evitar contato com efluentes, microrganismos ou produtos químicos durante o manuseio de materiais e equipamentos.

Também serão utilizados em aulas práticas, proporcionando aos alunos, maior contato e experiência na condução de trabalhos nos laboratórios e áreas experimentais.

2.1.3. Justificativas que fundamentam os quantitativos da demanda:

Os quantitativos do pedido foram planejados para atender as demandas das áreas afins, a partir de cálculo elaborado pelos setores demandantes, observando-se a vida útil de cada produto, a necessidade de substituí-los seja pelo tempo de durabilidade, seja pelo desgaste normal decorrente do uso, em que a reposição constante é imprescindível.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, Encarte deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. O objeto deste Termo de Referência se enquadra como material comum, para fins do disposto no inciso II do artigo 3º do Decreto nº 10.024/2019, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013, na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

4.2. O uso do Sistema de Registro de Preços se justifica pela necessidade de aquisições frequentes e pela impossibilidade de se definir previamente o quantitativo a ser efetivamente empenhado, em vista de que os equipamentos/materiais deste Termo de Referência serão adquiridos na medida em que a demanda ocorrer na Universidade, consoante disposto,



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

respectivamente, no Art. 3º, Incisos I e IV do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. Os materiais deverão ser entregues no prazo de **30 (trinta) dias** corridos a contar da data de ciência por parte do fornecedor da emissão da Nota de Empenho. O fornecedor também deverá estar ciente que a entrega dos itens ocorrerá em cidades distintas e em diferentes datas. Os endereços de entrega são os seguintes:

Endereço 1 (Cerro Largo): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Cerro Largo, Av. Jacó Reinaldo Haupenthal, 1580, CEP: 97900-000, Cerro Largo/RS. Fone: (49) 3359-3988.

Endereço 2 (Chapecó): Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Chapecó, Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP: 89.801-001, Chapecó/SC. Fone: (49) 2049-6410.

Endereço 3 (Erechim): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Erechim, Rodovia ERS 135, KM 72, nº 200, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, Erechim/RS. Fone: (54) 3321-7062.

Endereço 4 (Laranjeiras do Sul): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Laranjeiras do Sul, Rodovia BR158, Km 405, CEP. 85301-970, Laranjeiras do Sul/PR Fone: (42) 3635-0028.

Endereço 5 (Passo Fundo): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Passo Fundo, Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Cx Postal 3520, CEP 99010-200, Passo Fundo/RS. Fone: (54) 3335-8530.

Endereço 6 (Realeza): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza, Rua Edmundo Gaievski, 1000 (Acesso pela Rodovia. PR 182, Km 466), CEP 85.770-000, Caixa Postal 253. Realeza-PR. Fone (46) 3543-8380.

5.1.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.1.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.2. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.2.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.4. Não ocorrendo, num prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da comunicação formal, o recolhimento dos materiais que estejam em desacordo com as especificações contidas no presente Termo de Referência, poderá a Instituição providenciar a destinação que melhor lhe aprouver, independente da abertura e conclusão de eventual processo de penalização.

5.5. A entrega dos bens destinados a qualquer outro Campus, que não o Campus de Chapecó e Reitoria da UFFS, deverá ser realizada através da emissão de Nota Fiscal de Simples Remessa com destino ao CNPJ correspondente e a Nota Fiscal de Faturamento com o CNPJ do Campus de Chapecó-SC.

5.6. As notas de Simples remessa deverão ser emitidas nos seguintes CNPJ's de acordo com o Campus de sua entrega:

- a) Campus de Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50;
- b) Campus de Cerro Largo: CNPJ Nº 11.234.780/0003-12;
- c) Campus de Erechim: CNPJ Nº 11.234.780/0002-31;
- d) Campus de Laranjeiras do Sul: CNPJ Nº 11.234.780/0004-01;
- e) Campus Passo Fundo: CNPJ Nº 11.234.780/0006-65;
- f) Campus de Realeza: CNPJ Nº 11.234.780/0005-84.

5.7. A entrega dos bens deverá ser realizada em horários posteriormente definido e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

- 6.1.2. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 6.1.3. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 6.1.4. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 6.1.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 6.1.6. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.2. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

7.1.2.1. O objeto deve estar acompanhado do manual contendo laudo do produto, com uma versão em português;

7.1.3. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.4. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.5. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.6. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.7. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.



10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.2. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.1.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3.2. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.2. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à



apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IGP-M exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

14. DA GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

14.1 Não será exigida garantia adicional, além da garantia legal, tendo em vista se tratar de bens consumíveis.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.2. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.3. ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.4. falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.5. comportar-se de modo inidôneo;

15.1.6. cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.2. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.3. multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

15.2.4. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.5. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.6. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.7. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

15.2.7.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no **subitem 15.1** deste Termo de Referência.

15.2.8. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.3.3, 15.3.4 e 15.3.5 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.2. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.4.3. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.4.4. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.6.2. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS

16.1. O custo estimado da Contratação é de **R\$ 761.891,74 (Setecentos e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).**

17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1 Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes encartes:

17.1.1. **ENCARTE A** – Modelo para apresentação de proposta;

17.1.2. **ENCARTE B** – Planilha de distribuição de materiais;

17.1.3. **ENCARTE C** – Modelo de declaração de isenção de apresentação de certificado ambiental.

17.1.4. **ENCARTE D**- Estudos Técnicos Preliminares.

Chapecó/SC, 04 de agosto de 2021.

ANDRÉIA STALLBAUM KLUG
Superintendência de Compras e Licitações

Eu, **ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI**, Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura/Ordenadora de Despesas, conforme disposto no inciso I, § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/93, **APROVO** o presente Termo de Referência, visando o **REGISTRO DE PREÇOS** para a **Aquisição de Equipamentos e Materiais de proteção e segurança e para Brigada de Incêndio**, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações e dados constantes no Termo de Referência ora aprovado.

Chapecó/SC, 04 de agosto de 2021.

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura
Ordenadora de Despesas



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “A”
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021

À Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

DADOS DA EMPRESA

Razão Social

CNPJ:

Endereço:

Cidade/UF:

CEP:

Telefone: ()

E-mail:

RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA

Nome:

Cargo/Função:

RG:

CPF:

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS DA EMPRESA

Banco:

Agência:

C/C:

Apresentamos proposta para os **materiais** descritos abaixo, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital do **Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021**, pelo (s) valor (es) abaixo especificado (s):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1					
2					
3					
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$					

Declaramos que:

1. No (s) preço (s) proposto (s), estão computados todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir diretamente ou indiretamente no **fornecimento dos materiais**, objeto do Edital em referência, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.
2. O prazo de validade da proposta é de ____ (_____) **dias**, contados da data de sua apresentação. (Prazo não inferior a **120 (cento e vinte) dias** conforme disposto no Edital).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Cidade/UF, de de 2021.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “B”
PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021

ITEM	CCL	CCH	CER	CLS	CPF	CRE	SHV	TOTAL
1						7		7
2						15		15
3							4	4
4	3							3
5						20		20
6						20		20
7						4		4
8		5						5
9						10	8	18
10							11	11
11							11	11
12			1					1
13	5						2	7
14				15				15
15	15	25	10	16				66
16				5				5
17		45		15		4		64
18			50					50
19			50					50
20	15	10					6	31
21						10		10
22						5		5
23						5		5
24						10		10
25				10		10		20
26		2	11				1	14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

27						10		10
28						20		20
29						20		20
30				1				1
31		30	20				2	52
32						10		10
33						20		20
34						25		25
35						1		1
36						4		4
37			2					2
38			2					2
39				10				10
40			30	10				40
41			30					30
42			50		5			55
43					5			5
44		20						20
45		5						5
46		5						5
47							2	2
48			1					1
49							2	2
50						6		6
51						2		2
52			1					1
53				4				4
54			1					1
55						5	2	7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

56	5		50					55
57			12			40		52
58	10		10					20
59			10					10
60		35	10					45
61			3			10		13
62				2				2
63				4				4
64				2				2
65				2				2
66	2						3	5
67						1	12	13
68					5	2		7
69					5			5
70	5		20			2		27
71	5		10					15
72						10		10
73		10						10
74						3		3
75						3		3
76						4		4
77						7		7
78						10		10
79						30		30
80						5		5
81		30						30
82	5							5
83			1					1
84			1					1
85			1					1
86			1					1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

87	3							3
88						7		7
89						7		7
90	500	2.549	53		300	50		3.452
91		50			200			250
92					200			200
93		50			200			250
94	10	43			20		3	76
95		78		10	20			108
96	10	80			20			110
97		65	20		20	30	20	155
98	10	78	20		20	30	10	168
99		55	20		20	5	20	120
100		20	20		50	30	5	125
101		30	22		50	30	5	137
102	20	10	30		50	15	5	130
103		55	55		50		24	184
104		50	55	20	50		24	199
105		90	15		50		36	191
106						30		30
107						13		13
108						10		10
109						10		10
110						10		10
111						5		5
112						10		10
113			20		50			70
114						30		30
115						10		10
116		50			200			250
117						45		45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

118						4		4
119						5		5
120		39						39
121						39		39
122						7		7
123						7		7
124						1		1
125						1		1
126						3		3
127						5		5

***Legenda Locais de Entrega:**

CCL – Campus Cerro Largo RS

CCH – Campus Chapecó/SC

CER – Campus Erechim/RS

CLS – Campus Laranjeiras do Sul/PR

CPF – Campus Passo Fundo/RS

CRE – Campus Realeza/PR

SHV – Superintendência Hospital Veterinário – Campus Realeza/PR



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “C”

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO AMBIENTAL PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 07/2021

A empresa, inscrita no CNPJ
sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a)
....., portador da Carteira de Identidade nº
..... e do CPF nº
....., declara sob as penas da lei, que está isenta de
apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do
Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2021 da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de
.....

....., de de 2021.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.